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Abstrakt: Disertační práce Analýza bodových množin reprezentujících povrchy technické praxe se

zabývá rozvojem a aplikacemi metod digitální rekonstrukce povrchů technické a stavební praxe

z mračen bodů. Hlavním výsledkem práce je předložení nových postupů a metod přispívajících

k jednotlivým fázím rekonstrukčního procesu vstupních množin bodů. Práce je zaměřena především

na analýzu vstupních mračen bodů popisujících speciální typy povrchů. Prezentováno je několik zcela

nových algoritmů a vylepšení algoritmů existujících, které řeší dílčí kroky rekonstrukce povrchů. Nové

řešící postupy přitom vycházejí více z geometrických vlastností rekonstruovaného objektu. Významným

výsledkem disertační práce je rovněž rozbor a zpracování nejen syntetických bodových množin ale

především reálných bodových množin, které byly získané vlastnoručním měřením. Podstatným

přínosem jsou implementace navržených algoritmů v moderním programovacím jazyku a interaktivním

prostředí MATLAB. Aby bylo umožněno reprodukování výsledků, jsou veškerá použitá data a vlastní

programy k dispozici na přiloženém výměnném médiu.
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Abstract: The doctoral dissertation Analysis of Point Clouds Representing Surfaces of Engineering
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process from the input point clouds. The work is mainly focused on the analysis of input clouds that
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are based on geometrical characteristics of the reconstructed object. An important result

of the dissertation is an analysis of not only synthetically generated point clouds but above all
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are available on the attached removable media to allow reproducibility of presented results.
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Kapitola 1

Úvod

Disertační práce Analýza bodových množin reprezentujících povrchy technické praxe

představuje prezentaci výsledků výzkumu dosažených během mého doktorského studia

na Matematicko-fyzikální fakultě Univerzity Karlovy v Praze. Tématem práce je rozvoj

a aplikace metod digitální rekonstrukce povrchů ze vstupní množiny bodů (mračno bodů)

v oblasti rekonstrukce ploch technické a stavební praxe s cílem analyzovat a dále zpracovávat

reálné množiny bodů. Hlavním přínosem práce je předložení nových výsledků a metod

založených na geometrických a dalších deskripčních vlastnostech vstupních množin bodů,

které reprezentují speciální typy reálných povrchů.

1.1 Problém rekonstrukce povrchů v současnosti

Úloha rekonstrukce povrchů, k jejímuž řešení jsem ve svém výzkumu přispěla, je zadaná

pomocí neorganizované konečné množiny bodů (mračno bodů) v prostoru na vstupu. Úkolem

je přitom vytvořit rekonstruovaný povrch plochy takový, že body vstupní množiny leží

na nebo blízko povrchu. Vždy se předpokládá, že vstupní množina bodů odpovídá v prostoru

reálné ploše, avšak žádné další informace o jejich struktuře k dispozici v obecné úloze nejsou.

Požadavkem je získat výslednou rekonstruovanou plochu v co nejkompaktnějším tvaru,

tj. vyjádřenou pokud možno parametricky nebo implicitně. Určení procesu, který vede

k získání rekonstruované plochy v kompaktním popisu z neorganizované množiny bodů

v prostoru, je předmětem moderní a stále aktuální oblasti výzkumu rekonstrukce povrchů

z mračna bodů.

Hledání výsledného zrekonstruovaného povrchu představuje netriviální problém,

neexistuje všeobecný řešící postup, který by byl použitelný pro libovolné zadání této úlohy

a libovolné mračno bodů. Díky své obtížnosti rekonstrukce povrchů z mračna bodů stále

vyžaduje hledání nových způsobů řešení a další inovace. Důležitou motivací pro hledání

a rozvíjejí nových řešících technik je právě široké praktické využití této metody. Nejedná se

tedy v žádném případě pouze o teoretický problém, nýbrž o problém, který vědecká

i praktická komunita potřebuje efektivně řešit. Náročnost obecného problému rekonstrukce

povrchů z mračna bodů představuje velkou výzvu k hledání nových univerzálnějších postupů.

Současné přístupy jsou založené na principu rozdělení procesu rekonstrukce

do několika na sebe navazujících fází, kde každá fáze úlohu nějakým způsobem zjednodušuje

a předzpracovává pro fázi následující. Tento přístup jsem následovala i ve svém výzkumu
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a mé výsledky tak přispívají k jednotlivým fázím v současnosti používaném rekonstrukčním

procesu.

1.2 Motivace a praktické aplikace

Rekonstrukce povrchů z mračna bodů představuje široce používanou metodu v digitalizaci

reálných povrchů. Tato zajímavá problematika se rozvíjí v mnoha odvětvích od počítačové

grafiky přes počítačové vidění po architekturu a historické obory, a její aplikovatelnost se

neustále rozrůstá.

Velkou inspirací k sepisování disertační práce zabývající se analýzou speciálních

povrchů stavební a technické praxe byl také můj zájem o architekturu. Klenby, klenební

oblouky, různé formy zastřešení nebo i estetické architektonické prvky jsou hojně

využívaným vyjadřovacím prostředkem architektury už od jejích počátků. Lze říci, že

architektonická interpretace historie má v mnoha směrech silnou vypovídací hodnotu. Díky

technickému pokroku ve stavebnictví a novým materiálům lze realizovat stále novější

a rafinovanější stavební plochy. Velké množství ploch využívaných v architektuře je zajímavé

také z matematického hlediska. Matematický popis a digitalizace stavebních ploch má svůj

smysl jak ve fázi navrhování nových staveb, tak i při popisu a uchování existujícího

kulturního dědictví.

Můj zájem o plochy využívané ve stavební praxi se objevil již v rámci mé diplomové

práce (Surynková, 2008a), ve které jsem se věnovala matematickému popisu ploch

využívaných v architektuře. Plochy byly popisovány prostředky diferenciální a deskriptivní

geometrie. Některé typy ploch, jejichž vlastnosti jsou detailně rozebrány v diplomové práci,

se objevují i v disertační práci. V tomto smyslu má disertační práce návaznost na moji

předchozí práci.

Metody rekonstrukce povrchů nachází uplatnění i mimo architektonické obory.

Uveďme například mapování prostředí při navigaci mobilního robota, přenos reálných

interiérů a exteriérů do virtuálních světů počítačových her nebo replikaci tvarů skutečných

předmětů pomocí 3D tisku.

1.3 Cíle disertační práce a metodika

Předložená disertační práce si kladla za cíl hlavně analýzu vstupního mračna bodů

popisujícího nějaký objekt. V širším pohledu ale bylo rovněž cílem zkoumat jednotlivé fáze

rekonstrukce povrchů z bodových množin a obecně problém digitální rekonstrukce

libovolného reálného objektu. Z toho důvodu jsou v práci představeny již existující metody

a postupy rekonstrukce povrchů z mračna bodů využitelné pro různé vstupní množiny.

Některé z těchto postupů jsou přímo vhodné pro využití při digitalizaci povrchů technické
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praxe. Přehled existujících metod a algoritmů je uveden také pro porovnání existujících

a nově navržených postupů.

Hlavní část disertační práce (kapitoly Analýza bodové množiny – aproximační

a iterační metody, Povrchové analýzy a Experimenty s reálnými daty) se zabývá hledáním

nových přístupů a metod hodících se pro dílčí fáze rekonstrukce právě speciálních typů

povrchů. Některé nové přístupy jsou založené kromě jiného též na vizuálním posouzení

rekonstruované množiny bodů. Některé metody dovolují rovněž interaktivní zásah uživatele,

což představuje v řešení rekonstrukce povrchu nové možnosti.

Veškeré navržené algoritmy jsou za účelem verifikace implementovány v moderním

programovacím jazyku a interaktivním prostředí MATLAB
1
uzpůsobeném technickým

výpočtům. Při testování správnosti postupů jsou využívána počítačově generovaná data nebo

data reprezentující menší modely reálných objektů. Ověřování teoretických návrhů pomocí

experimentálních implementací je standardní a velmi moderní přístup. Výběr metod, které

jsou nejvhodnější pro danou množinu bodů, je prováděn jejich porovnáváním, přičemž se

zohledňuje rychlost, spolehlivost a efektivita algoritmu. Navržené metody a známé postupy

porovnáváme z hlediska rychlosti a také estetické kvality řešení. Tento aspekt je

v problematice hledání rekonstrukce povrchů velmi důležitý.

Jako cíl jsem měla na zřeteli rovněž didaktický rozměr práce, který je naplněn

zdůrazňováním geometrických principů, na nichž jsou existující a nově navržené metody

založeny, a právě také využitím zmíněných programových implementací v prostředí

MATLAB, které umožňují metody snadno vizuálně prezentovat. Rovněž jsou v práci

vysvětleny všechny potřebné definice, věty a pojmy, není proto nutná předchozí znalost

užívaných termínů a všeobecně dané problematiky.


[…]


symetrie_tri_roviny.m 4.4 symetrie
Hledání tří navzájem kolmých rovin

symetrií.

odhad_tecnych_rovin.m 5.1 tecne_roviny
Odhady tečných rovin a normál

bodové množiny.

inkrementalni_povrch.m 5.2 povrch/inkrement
Inkrementální konstrukce povrcho-

vé triangulace.

cylindricke_souradnice.m 5.3 povrch/cylindr
Konstrukce povrchové triangulace

pomocí transformace.

triangulace_symetrie.m 5.4 povrch/symetrie
Konstrukce povrchové triangulace

pomocí rovinových symetrií.

I přes množství uvedených postupů a metod a rozsáhlost práce nepovažuji téma rekon-

strukce povrchů v žádném případě za vyčerpané. Již nyní pracuji na dalších fázích rekon-

strukčního procesu a věnuji se především analytické deskripci povrchu reprezentovaného bo-

dovým mračnem. Pro tyto účely vyvíjím metody evolucí hladkých povrchů, jejichž principem

je postupné vylepšování tvaru a polohy daného typu plochy, která ve výsledku co nejlépe vy-

jadřuje vstupní mračno bodů. Použití evoluce vyžaduje jednak předchozí orientaci vstupní

bodové množiny pomocí osových nebo rovinových symetrií, jednak konstrukci povrchové

triangulace. Obojí bylo zpracováno v předložené disertační práci. Na navržené metody řešení

v dalším výzkumu navazuji.

Disertační práce Analýza bodových množin reprezentujících povrchy technické praxe

je ukázkou uplatnění znalostí klasické a aplikované geometrie v praktické problematice digi-

tální rekonstrukce, tedy v oblasti počítačové grafiky. Práce je jednou z prvních rozsáhlejších

českých publikací věnujících se tomuto okruhu témat.

Výsledky práce mohou napomoci ke zvýšení zájmu o studium matematiky a převážně

geometrie na vysokých školách. Rovněž může být práce inspirujícím zdrojem pro další vý-

zkum těchto oblastí.

Tabulka 7.1: Přehled přiložených programů naimplementovaných ve výpočetním prostředí MATLAB
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Příloha A

Obsah přiloženého výměnného média

Součástí disertační práci je rovněž přiložené výměnné médium (DVD-ROM), na němž se na-

cházejí další materiály v elektronické podobě. Médium obsahuje text disertační práce, imple-

mentace navržených algoritmů v moderním programovacím jazyku a interaktivním prostředí

MATLAB a veškerá použitá data. Obsah přiloženého výměnného média je shrnut

v následující tabulce A.1.

Obsah přiloženého výměnného média

Adresář Stručný popis

bodove_mnoziny Vstupní bodové množiny programů.

bodove_mnoziny/orto_primka2d
Experimentální data pro ortogonální prokládání dat v rovině

přímkou.

bodove_mnoziny/orto_primka3d
Experimentální data pro ortogonální prokládání dat v prostoru

přímkou.

bodove_mnoziny/osa_rot_valce
Experimentální data pro hledání osy rotační válcové plochy

minimalizačními technikami.

bodove_mnoziny/osa_rovnobezek
Experimentální data pro hledání osy rovnoběžek minimalizač-

ními technikami.

bodove_mnoziny/osa_rot_plochy
Experimentální data pro hledání osy obecné rotační plochy mi-

nimalizačními technikami.

bodove_mnoziny/povrch Experimentální data pro povrchové analýzy.

bodove_mnoziny/povrch/

inkrement

Experimentální data pro inkrementální konstrukci povrchové

triangulace.

bodove_mnoziny/povrch/

cylindr

Experimentální data pro konstrukci povrchové triangulace po-

mocí transformace.

bodove_mnoziny/povrch/

symetrie

Experimentální data pro konstrukci povrchové triangulace po-

mocí rovinových symetrií.

bodove_mnoziny/realna_data Reálné bodové množiny získané 3D skenováním povrchů.

bodove_mnoziny/realna_data/

dotykovy_skener

Reálné bodové množiny získané skenováním dotykovým skene-

rem MicroScribe G2X.

bodove_mnoziny/realna_data/

laserovy_skener

Reálné bodové množiny získané skenováním laserovým skene-

rem Roland Picza LPX-1200.

bodove_mnoziny/realna_data/

opticky_skener

Reálné bodové množiny získané skenováním optickým systé-

mem Vectra3D.
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programy

Programy naimplementované ve výpočetním prostředí

MATLAB (.m) a bodové množiny, pro které jsou upraveny

vstupní parametry (.txt).

programy/mnc_2d
Prokládání dat v rovině přímkou a polynomem libovolného

stupně metodou nejmenších čtverců.

programy/orto_primka2d Ortogonální prokládání dat v rovině přímkou.

programy/orto_primka3d Ortogonální prokládání dat v prostoru přímkou.

programy/mnc3d
Prokládání dat v prostoru rovinou a polynomem dvou proměn-

ných libovolného stupně metodou nejmenších čtverců.

programy/orto_rovina Ortogonální prokládání dat v prostoru rovinou.

programy/pca Analýza hlavních komponent v rovině a v prostoru.

programy/minimalizace Hledání minima funkce více proměnných.

programy/osa_rot_valce Hledání osy rotační válcové plochy.

programy/osa_rovnobezek Hledání osy rovnoběžek.

programy/osa_rot_plochy Hledání osy obecné rotační plochy.

programy/symetrie Hledání rovin symetrií bodové množiny.

programy/tecne_roviny Odhady tečných rovin a normál bodové množiny.

programy/povrch Povrchové analýzy.

programy/povrch/inkrement Inkrementální konstrukce povrchové triangulace.

programy/povrch/cylindr Konstrukce povrchové triangulace pomocí transformace.

programy/povrch/symetrie Konstrukce povrchové triangulace pomocí rovinových symetrií.

text Text disertační práce ve formátu pdf.

Tabulka A.1: Obsah přiloženého výměnného média
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