Posudek na doktorskou disertační práci

**RNDr. Petry Surynkové**

ANALÝZA BODOVÝCH MNOŽIN REPREZENTUJÍCÍCH
POVRCHY TECHNICKÉ PRAXE

Předložená disertační práce studuje poměrně zajímavý problém: jak co nejlépe zachytit povrch tělesa, které známe pouze z jeho digitálního obrazu. Tedy jak z mračna bodů, které je v podstatě jedinou informací, jíž o daném objektu máme, zrekonstruovat jeho povrch. Speciálně si autorka klade za cíl rekonstrukci reálných objektů (např. povrchů různých staveb), které jsou většinou nějak symetrické. Práce je psána česky s minimem gramatických chyb či překlepů a je poměrně rozsáhlá (téměř 300 stran). Typografická úroveň je přijatelná, i když poukazuje na nedostatečnou schopnost Wordu zapsat pěkně delší matematické vzorce, to ale není problém doktorandky. Práce byla podána v oboru 4M8, Obecné otázky matematiky a informatiky a stojí na pomezí těchto dvou oborů. Navíc lze očekávat i jistý didaktický přínos práce.

V krátkém úvodu autorka vymezuje cíle práce a upozorňuje na hlavní výsledky. Druhá kapitola má spíše rešeršní charakter a popisuje známé metody ve studované problematice. Třetí kapitola pak popisuje aproximační metody při analýze mračen bodů. Věnuje se především prokládání dat křivkou metodou nejmenších čtverců, ortogonálnímu prokládání dat přímkou ve dvou a třech dimenzích a zobecněním těchto metod pro funkce dvou proměnných (tj. místo křivkou prokládáme data rovinnou či obecněji danou funkcí dvou proměnných). Další kapitola pak představuje některé vlastní výsledky autorky, totiž iterační metody analýzy bodové množiny, založené na známé metodě největšího spádu. Jde zejména o metodu hledání osy obecné rotační plochy (speciálně pak plochy válcové) a hledání rovin symetrie. Následující kapitola se věnuje povrchové analýze, především hledání odhadu tečných rovin a normál pro bodové množiny a hlavní aplikaci, tj. konstrukce triangulace pro obecnou plochu či pro plochu rotačně symetrickou zadanou jako mračno bodů. Všechny algoritmy jsou podrobně ilustrovány „umělými“ příklady. Další kapitola pak ukazuje aplikaci těchto metod na reálných příkladech získaných skenováním malých objektů, ale i třeba klenby Vladislavského sálu. Závěrečná kapitola pak shrnuje výsledky a naznačuje další směry studia.

Při četbě práce jsem si nebyl jist, jakému typu čtenáře je určena. Pokud by se mělo jednat o práci ryze odbornou, pak vlastní výsledky by zcela jistě převyšovaly úroveň standardní diplomové práce, ale zda dosahují úrovně práce disertační, zde mám jisté pochyby. Vlastních myšlenek není až tak mnoho, jde převážně o sice netriviální, ale poměrně přímočaré výpočty. Stejně tak i pokud jde o publikace; těch je sice relativně hodně, jde ale (až na jednu výjimku) pouze o sborníky z konferencí a publikace v nějakém seriózním odborném časopise zcela chybí. Samozřejmě se nabízí druhá možnost, tedy že práce má spíše didaktický charakter a má spíše metody vysvětlit mírně širšímu publiku, které se sice o problematiku zajímá, má jisté matematické základy, ale nepracuje přímo v oboru. Tomu nasvědčuje i poměrně rozsáhlá třetí kapitola. Než jsem se dostal k tomu, co vlastně autorka chce studovat, musel jsem se probít cca. 150 stranami matematicky ne příliš hlubokého textu a upřímně řečeno, nevím, zda bych práci neodložil dříve nebýt toho, že jsem na ni měl napsat posudek. I samotný způsob výkladu mě příliš nepřesvědčil. Poměrně detailně je vyvozena metoda aproximace funkce metodou nejmenších čtverců (přičemž se zbytečně výklad zatemňuje tím, že se uvažuje obecně $k$ různých funkcí, i když aplikace jsou dále dělány pouze pro mračna bodů a žádné funkce nejsou třeba), poté se pečlivě vyvozuje metoda ortogonálního prokládání dat přímkou, bez nějakého odůvodnění se řekne, že tato metoda je více uplatnitelná v praxi, aniž by se vysvětlilo, že rozdíl je spíše v typu úloh, na které se metody aplikují, a vysvětlilo se, proč je pro v práci studované úlohy druhá metoda lepší. Navíc jako zdůvodnění, proč je odvození tak podrobné, se uvádí, že metoda není pro česky mluvícího čtenáře uspokojivě v literatuře popsána. To je ale trochu sporné, dnes se většina matematických textů těžko hledá jinak než anglicky. V průběhu výkladu je třeba použít větu o extréměch kvadratické formy na sféře. Jde o klasický výsledek, autorka má ale pocit, že větu je třeba dokázat. Uvede tedy algebraický důkaz tak, že se odkáže na Větu 3.4, jejíž důkaz neuvede. (Samozřejmě je k dispozici i jiný důkaz Věty 3.3, založený na vázaných extréměch, tím si ale také moc nepomůžeme.) Proč se tedy důkaz Věty 3.3 uvádí? Podobně jsou dále uvedeny Věty 3.5, 3.6 a 3.7, kde opět dokazuje jednu větu a ostatní ne, přičemž věty nemají přímou souvislost s textem. Dále je pak uvedena definice totálního diferenciálu (Definice 4.1). Pokud čtenář neví, co je to totální diferenciál, těžko může rozumět výkladu práce. Nemluvě o tom, že definice uvedená v práci je špatně. Těmito věcmi se autorka vyčerpá natolik, že až dojde do kapitoly 5 a má mluvit o věcech, které jsou opravdu netriviální (jako například Delaunayova triangulace), tak kromě definice a pěti řádků týkajících se

vlastností pouze konstatuje, že je součástí Matlabu a tudíž o ní více mluvit nebude.

K výkladu mám ještě další připomínky. Formule (3.4) na str. 43 je zjevně nesmyslná, příslušný integrál zcela jistě nekonverguje. Jde ale o zcela zbytečnou poznámku, která má text zobecnit a tím ho zbytečně zatemňuje. Dále na str. 45 nevím, co mám rozumět pod pojmem "podobná věta". Jde o stejné tvrzení, či o něco analogického, či něco jiného "vypadající stejně"? Tak se matematický text psát nesmí. Dále na str. 71 (poslední odstavec) se tvrdí, že přímka rovnoběžná s osou $y$ se nedá vyjádřit jako funkční závislost. To je ale něco, co se často nepřesně říká na střední škole a na naší fakultě by nemělo mít místo. Stačí uvažovat $x = g(y)$ a funkční závislost je na světě. Dále, proč neplatí vztah (4.1) na str. 121, je-li $\nabla f(a) = 0$ ? Na straně 122 se zmiňuje tvrzení: „nabývá-li jednorozměrná reálná funkce $\varphi_k$ v nějakém bodě $\lambda^* \in \mathbb{R}$ svého lokálního minima, pak $\varphi'(\lambda^*) = 0$ “. Především toto tvrzení bez dodatečného předpokladu neplatí, ten však v textu explicitně uveden není. Navíc se výše v textu disertační práce říká, že se opřeme o toto tvrzení a budeme ho používat jako předpoklad. Jak lze tomuto rozumět? Podobných sporných momentů bych mohl nalézt více. Tedy opravdu nevím, zda tato práce může být přínosem pro člověka, který trochu matematiku umí (tak někde mírně lépe než absolvent střední školy), neumí anglicky (nebo se mu nechce hledat odborný text) a chce danou problematiku pochopit. Je ale třeba i říci, že část výtek, především v koncepci samotné práce, padá spíše než na adresu autorky na vrub školitelky.

Na druhou stranu obsahuje práce i dost pozitiv. Z publikací je vidět, že doktorandka pracovala poměrně samostatně, snažila se své výsledky prezentovat na poměrně velkém množství konferencí různého zaměření. Práce po opravě nedostatků, které mají spíše lokální charakter, je popisem zajímavých metod, část z nich je pak vlastním výsledkem autorky. Vše je doloženo velkým počtem poměrně velmi dobře okomentovaných příkladů. I když je většina z nich spíše akademických, předposlední kapitola dokazuje, že metody mohou být použité i pro studium reálných úloh. Autorka je zcela jistě schopna vlastní tvořivé práce.

I přes množství výtek výše mohu závěrem konstatovat, že práce určitě splňuje minimální požadavky kladené na doktorské disertační práce v oboru 4M8. Proto ji doporučuji k obhajobě.

Měl bych následující náměty k diskuzi:

V kapitole 4.3 je představena metoda hledání obecné osy rotace. Je zřejmé, že metoda bude konvergovat i tehdy, když mračno bodů nebude obecně symetrické? Pokud ano, můžete to dokázat?

Jak dlouho (a na jakém počítači) trvá výpočet triangulace u klenby v Sekci 6.2? Uvažovala jste i o jiných metodách, které by výpočet (pokud trvá příliš dlouho) zkrátily?

V Praze dne 14. října 2013

Doc. Mgr. Milan Pokorný, Ph.D.